
 

COMUNE DI CHITIGNANO 
PROVINCIA DI AREZZO 

piazza Arrigucci 1 - 52010 CHITIGNANO 

Tel. 0575596713 Fax. 0575596244 – Partita IVA 00258740513 
e-mail – chitignano@casentino.toscana.it  -  www.comune.chitignano.arezzo.it 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 11 Del   29-04-2024 

 

ORIGINALE 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024 
AI FINI TARI 
 

 

L'anno   duemilaventiquattro il giorno   ventinove del mese di aprile  alle ore 18:34, in seduta in 

videoconferenza su piattaforma denominata “Cisco Webex Meetings” in base al Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale approvato con delibera C.C. n. 4 del 25/03/2022, a seguito 

di convocazione disposta nei modi di legge, in seduta pubblica e virtuale, si è riunito il Consiglio Comunale.      

     Il Segretario Comunale, anch’egli partecipante alla seduta in videoconferenza su piattaforma denominata 

“Cisco Webex Meetings”in base all’art. 9 del suddetto regolamento, verifica alle ore 18:34 la presenza dei 

componenti degli organi mediante appello nominale, che risultano essere i seguenti: 

 

GAMBASSINI ANDREA A BENDONI DANIELE P 

LORENZINI SARA P LAURITA PAOLO P 

CALBI VALENTINA P LUMACHI GRAZIANO A 

CECCATTINI DAVIDE P SANTONI CINZIA A 

RIGHINI LAURA P LAZZERI ALESSANDRO P 

CHISCI ALESSIA P   
 

ne risultano presenti n.     8   e assenti n    3; 

 

 

 

 

Assume la presidenza il  VALENTINA CALBI in qualità di Sindaco assistita dal segretario comunale  

MARIANO COCCHIARELLA 

Sussistendo la presenza del numero legale, il Consiglio Comunale procede ad esaminare e ad assumere 

le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

 

 

 

 
 
  
  



 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024 AI 
FINI TARI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DEL COMUNE DI CHITIGNANO 

 

Il Sindaco illustra l’argomento: 
 

VISTO l’articolo 1, comma 169, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 
2007) il quale dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che 
tali deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma entro il predetto 
termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

VISTO l’art. 3, comma 5-quinquies, del d.l. 228/2021, come convertito in L. 25 febbraio 2022, n. 
15, che differisce al 30 aprile 2024 il termine per l’approvazione delle tariffe TARI  per l’anno 2024; 

 
VISTO il D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 che istituisce con decorrenza 1° gennaio 2014 la 

tassa sui rifiuti (TARI) a copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio;  
 

VISTO il “Testo Unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
(TQRIF)” approvato con deliberazione dell’ARERA n. 15/2022/R/rif del 18 gennaio 2022; 

VISTA la delibera CC. n. 12 del 28/04/2023 avente ad oggetto: “Regolamento per l’applicazione 
della tassa sui rifiuti (TARI) – adeguamento alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 152/2006 e nella 
delibera Arera n. 15/2022”, con la quale viene approvato il nuovo “Regolamento per l’applicazione 
della Tassa sui rifiuti (TARI) del Comune di Chitignano, in sostituzione del precedente approvato con 
deliberazione del C.C. n. 8 del 29/06/2021; 

 
 
VISTA la propria deliberazione adottata nella odierna seduta del Consiglio Comunale avente ad 

oggetto: “Presa d’atto del Piano Economico Finanziario del servizio rifiuti per l’anno 2024 ai fini 
della TARI 2024”, con la quale viene preso atto dell’importo complessivo dei costi del servizio TARI 
per l’anno 2023, suddivisi tra costi fissi e variabili, da coprire con la bollettazione ai contribuenti; 

 
EVIDENZIATO che i maggiori Costi Fissi e Costi Variabili del Piano Economico Finanziario 

2024 rispetto all’anno 2023 e la loro diversa ripartizione rispetto al 2023, determinano per l’anno 2024 
una complessiva modifica delle tariffe; 

 
RITENUTO approvare le tariffe della TARI per l’anno 2024, così come riportate in calce alla 

presente deliberazione della quale costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che sulle tariffe TARI è applicata la maggiorazione del 4,70% quale tributo per 

l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (T.E.F.A), ai sensi dell’art. 19 del 
D.Lgs. n. 504/41992, spettante alla Provincia di Arezzo; 

DATO ATTO altresì, che a partire dal corrente anno 2024, in applicazione della delibera 
ARERA 386/2023 n.386/2023/T/rif , è prevista l’introduzione di due componenti perequative unitarie:  

UR1,a: per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
volontariamente raccolti espressa in euro 0,10 /utenza per anno; 

UR2,a: per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, 
espressa in euro 1,50/utenza per anno;  

- che le stesse non costituiscono in alcun modo parte della tassa ( e sono quindi  escluse  dal 
PEF); 

- che sulle stesse il TEFA non risulta dovuto e che trattasi soltanto di contributi in aggiunta al 
prelievo sui rifiuti nel solo avviso di pagamento; 

- che gli importi derivanti dall’applicazione delle stesse saranno successivamente riversati alla 
Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA);   



 

 
RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 34, comma 2, del su richiamato regolamento comunale 

per l’applicazione della TARI, determinare per l’anno 2024 le scadenze della riscossione della TARI 
2023 in n. 3 rate, scadenti il 30 giugno 2024, il 30 settembre 2024 e il 31 dicembre 2024, con rata 
unica al 30 settembre 2024; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

VISTA le leggi vigenti in materia di TARI; 
 

CON la seguente votazione resa per appello nominale:  favorevoli  7 contrari 1 (Laurita); 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) con 

decorrenza dal 01/01/2024 così come riportate in allegato alla presente deliberazione della quale 
costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di dare atto che sulle tariffe TARI è applicata la maggiorazione del 4,70% quale tributo per 

l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (T.E.F.A), ai sensi dell’art. 19 del 
D.Lgs. n. 504/41992, spettante alla Provincia di Arezzo; 

 
3) Di dare atto altresì, che a partire dal corrente anno 2024, in applicazione della delibera 

ARERA 386/2023 n.386/2023/T/rif , è prevista l’introduzione di due componenti perequative unitarie:  
UR1,a: per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 

volontariamente raccolti espressa in euro 0,10 /utenza per anno; 
UR2,a: per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, 

espressa in euro 1,50/utenza per anno; dando atto le stesse non costituiscono in alcun modo parte 
della tassa (e sono quindi  escluse  dal PEF), che sulle stesse il TEFA non risulta dovuto, che trattasi 
soltanto di contributi in aggiunta al prelievo sui rifiuti nel solo avviso di pagamento e che gli importi 
derivanti dall’applicazione delle stesse saranno successivamente riversati alla Cassa per i Servizi 
Energetici e Ambientali (CSEA);   

 
4) Ai sensi dell’art. 31, comma 2, del su richiamato regolamento comunale per l’applicazione 

della TARI, di determinare per l’anno 2023 le scadenze della riscossione della TARI 2023 in n. 3 rate, 
scadenti il 30 giugno 2024, il 30 settembre 2024 e il 31 dicembre 2024, con rata unica al 30 settembre 
2024. 

 
5) Di provvedere alla trasmissione telematica della presente deliberazione così come indicato 

nella nota prot. 4033/2014 del 28/02/2014 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 
 
6) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 
 

  



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2024 
AI FINI TARI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VALENTINA CALBI 

_______________________________ 

 MARIANO COCCHIARELLA 

_____________________________ 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo a forma autografa.  

La presente deliberazione, con separata votazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 147, 4° comma, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Pubb.  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata dal            al            nel sito istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.chitignano.arezzo.it/ “Albo Pretorio”, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi accessibile al pubblico così come disposto dal comma 2 dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

Chitignano, lì            

 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

 

 Michela Lorenzini 

_____________________________ 

 

__________________________________________________________________________________ 

 


